nient'altro che l'espressione verbale dell'avvertimento interiore di ciò che è concepibile e di ciò che non lo è.

Il principio della concepibilità basa la propria validità sulla piena identificazione tra ente = possibile = concepibile e non-ente = impossibile = inconcepibile: "Nulla quoque alia est differentia inter ens et non ens, quam inter possibile et impossibile, seu inter id, quod potest, ac inter id, quod nequit concipi",<sup>56</sup> detto altrimenti, ciò che è concepibile è vero in quanto possibile e corrisponde a un ente, ciò che è inconcepibile è falso in quanto impossibile e corrisponde a un non-ente. Da esso derivano tutte quelle proposizioni che hanno valore di assiomi ("ex nihilo, nihil fieri" o "non entis nulla esse proprietates" equivalgono a "ex eo, quod non concipitur, nequit aliud, quod concipitur, deduci"), ma soprattutto il primo principio della metafisica tradizionale (*impossibile est idem simul esse et non esse*), che Tschirnhaus traduce ora in termini di *conceptibilitas*: "Impossibile est eandem rem posse simul concipi et non concipi".

Manifestum porro, ea, quae vulgo pro axiomatibus habentur, nempe ex nihilo nihil fieri, non entis nullas esse proprietates, statim hinc clarissime derivari. Idem enim est, ac si dicas, ex eo, quod non concipitur, nequit aliud, quod concipitur, deduci. Quin etiam quod pro principio ac omnium primo habent, videlicet, impossibile est idem simul esse et non esse, hinc statim et veluti per consequentiam deducitur; perinde enim est, ac si diceretur: Impossibile est eandem rem posse simul concipi et non concipi.<sup>57</sup>

Secondo Tschirnhaus questa formulazione del principio è più nota della precedente, ma anche anteriore,<sup>58</sup> poiché, in ultimo, tutto deriva con la massima evidenza dal principio secondo cui "nos scilicet quaedam posse,

---

<sup>56</sup> Ibid., *Pars secunda*, p. 36-37; trad., p. 70: "Il n'y a également entre l'être et le non-être aucune autre différence qu'entre le possible et l'impossible, ou entre le concevable et l'inconcevable".

<sup>57</sup> Ibid., *Pars secunda*, p. 37; trad., p. 70: "Allons plus loin: il est manifeste que les propositions communément tenues pour des axiomes, j'entends par là celles selon lesquelles de rien rien ne se fait, le non-être n'a pas de propriétés, sont immédiatement déduites de là en toute évidence. C'est en effet la même chose que de dire que, de quelque chose qui ne se conçoit pas, on ne peut déduire autre chose qui se conçoit. Mieux: même ce que l'on tient pour le principe, pour la première proposition de toutes, à savoir qu'il est impossible qu'une même chose soit et ne soit point, en est déduit immédiatement et comme par voie de conséquence. Car c'est exactement comme si l'on disait: il est impossible qu'une même chose soit à la fois concevable et inconcevable".